прикАз

202З г.

о внесении изменений
в учетную политику
для целей бухгалтерского учета

Ректор университета

Z021 Jф 61н, Закона от 06.0З.2О22
J\b 39-ФЗ прик€вываю, приказа Минфина от 2L|2.2022 J\Ъ l92H

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета,

утвержденную прик€lзом руководителя от З0.12.2019 Jф 2б8, согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменениrI действуют при формировании объектов учета
с 01.0|.2О2З.

З. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции
на офици€lJIьном сайте учреждения в течение З0 дней с даты утверждения.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

J\ъ F0

'М;В, Груздев

:i

персонифицированного учета в Пенсионный фо"д РФ> заменить "Пенсионный
фоrrд РФ" на llСФРl'

2. Щополнить раздел 2. <Правила документооборотa>> новым пунктом

- 03.2 - НесВоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в

регистрах бухгалТерского учета;
- 03.3' : ошибКи в применении счетов бухга-птерского]rIета;
- 03.4 - ОШибки, допущенные при отражении бухгалтерских записей на

основании первичного учетного документа (за исключением ошибок в
применении счетов бухга_rrтерского учета).

4.5. О:lеРациЙ по исправлению ошибок прошлых лет2 ,выявленцых по
РеЗУJIЬТатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального)
финансового jконтроля и отраженных в балансовом учете с применениём счетов

401 16, 401 |7,461 26,4ial 27, З04 66, ЗО4 76, а также на забала""оьrrх i""r.*
детztлизируется путем открытия дополнительного субконто:

- 07.1 - несвоевременное поступление первичных учетных документов;, а7.2 - Носвоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в
регистрах бухгалтерского учета;

- 07,,3, *, ошибки, в применении счетов бухгалтерского учета;

Приложение 1

к прик€ву от 24.04.2023 }lb Za

Начисление амортизации по основным средствам осуществляется
ежемесячно,,й отражается последним днем каJIендарного месяца, При, передаче
основных средств, по которым продолжает начисляться амортизация,
аМОРТиЗация за месяц, в котором производится передача объектов, производится
датой оформления Акта о приеме-передачи.

13.5. Учрежде"". оr.rравляет в нzlJIоговый орган запрос о предоставлении
сведеНиЙ, необходимых дпя отражения в учете распределения ЕЕШ, признан,иrI
Переплат и других связанных с данными операциями фактов хозяйственной
ЖиЗни, В период с 29 числа текущего месяцало 2 чиоло очередного месяца.

ПОСЛе полУчения необходимых сведений уменьшение задолженности по
НаЛОГаМ, сборам, взносам отражается датоЙ списания н€Lлоговым органом ЕF ,Ш в
СчеТ Уплаты соответствующих платежей. Если зачет своевременно
Перечисленных платежей был произведен н€lлоговым органом в очередном
ОТЧетНом периоде, то данное событие отражается как существенное событие
ПoслeoтчeтнoйДaTьI,ПoДTBepжДaЮЩeeyслoBияДeяTелЬнoсти.

13.6. ВКлючение в состав расчетов по ЕНП переплаты, образовавшейся в
Р.еЗУЛьТате корРектиРовки, ранее исчисленных и уплаченных налогов, сборов,
ВЗНОСОВ В СТОроНу уменъшения, например, наосновании уточненноЙ декларации,
oTpaжaеTсябyxгалтеpскoй.u.'"""o.,ЩeбeтX30з1483iкp.д"'x303xx?зt.

б. ПУнкт 16.1. дополнить новым подпунктом следующего содержаниrI:

предоставленные
закЕIзчика принять

- ДЛЯ РеЗерВа за поставленные матери€шьные ценности, сданные работы,
(потребленные) услуги, обусловленные обязанностью

и исполнить денежное обязательство по результатам приемки
П9СТаВленных товаров. ,(выполненных работ, оказанных. ,услуг),,, ,з,, случаq

Если факт окzLзания услуги (выполнения работы) до приемки не
подтвержден документ€lльно, то резерв создается на основанйи уведомления оо
стороны исполнителя об оказании услуг (завершении работ) и готовности к
сдаче-приемке, к примеру, датой подписаниrI подрядчиком документа о приемке.

Щатой'признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической
поставки товара (выполнения работ, ок€Lзания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствуюIцих счетов аналитического

8. Пункт 18.4. дополнить следующим:

За их оформление и выдачу, подлежат учету на забалансовомответственномч
.J

счете 03.
Бланки строгой отчетности могут находиться с момента приобретения у

СОТРУдника, ответственного за их оформление и выдачу, если этот софудник
ОДноВреМенно является лицом, ответственным за их хранение. В таком случае
бЛаНКи Строгой отчетности признаются матери€rльными ценностями на хранении
И УЧиТыВаются на счете 105 З6. Выдача бланков строгой отчетности для их, :-, ; : ', ., . J , ,,.,,.., -ИСПОлЬЗоВания в хозяйственной деятельности учреждения иих перевод на счет
03 в такой ситуачии оформляется дополнительно под потребность.

10, ИЗлоЖить В новой редакции Приложение, 5:<<Рабочий план счетов
бУхгалтерского учетa>) к Учетной политике для целей бухгалтерского учёта.